
 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年度 第１１回 

日野市教育委員会定例会議事録要旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年（２０２０年）２月１０日 

 

日野市教育委員会 

 

 





 - 2 - 

議事内容 

議案 

第３５号 日野市立学校学校医の委嘱について 

第３６号 第９期日野市立教育センター運営審議会委員の任命について 

第３７号 第８期日野市郷土資料館協議会委員の任命について 

第３８号 教育管理職の異動（内申）について 

 

報告事項 

第２６号 行政情報の公開請求 

 

 

 

 



 - 3 - 

（議事の要旨） 

開始１４時０２分 

［米田教育長］ 

 ただいまから、令和元年度第１１回教育委員会定例会を開会いたします。 

 本日の議事録署名は、西田委員にお願いいたします。 

 本日の案件は、追加議案も含めまして、議案４件、報告事項１件です。 

 なお、議案第３８号は、公開しない会議とし、会議の最後に審議したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

［米田教育長］ 

異議なしと認め、議案第３８号は会議規則第１０条の規定により公開しない会議とし、

会議の最後に審議します。 

それでは、議事に入ります。 

議案第３５号・日野市立学校学校医の委嘱について、事務局より提案理由の説明をお願

いします。 

 

〇議案第３５号 日野市立学校学校医の委嘱について 

 

［加藤学校課長］ 

 それでは、議案第３５号・日野市立学校学校医の委嘱について、ご説明申し上げます。 

恐れ入ります、１ページをお開きください。始めに提案理由でございます。令和２年３

月３１日をもって日野市立学校の学校医等の任期が満了となるため、令和２・３年度の学

校医等を委嘱するものでございます。 

 ２ページ、３ページをお開きください。こちらは、小学校の学校医の委嘱者でございま

す。４ページでございます。こちらは中学校の学校医の委嘱者でございます。５ページで

ございます。こちらは幼稚園の園医の委嘱者でございます。同じくその下でございます。

学校医等の任期でございます。令和２年４月１日から令和４年３月３１日までの２年間で

ございます。説明は以上でございます。よろしくご審議のほどお願いいたします。  

［米田教育長］ 

 事務局からの説明が終了しました。ご質問がございましたらお願いします。  

［米田教育長］ 

それでは、学校医の委嘱の経緯についてお話しいただければと思います。  

［加藤学校課長］ 

学校医につきましては、日野市医師会、日野市歯科医会からご推薦いただきまして、そ

れに基づいて、指定をしております。 

［米田教育長］ 

 ほかに質問はありますか。なければご意見を伺います。 

なければご質問・ご意見はこれにて終結いたします。  

お諮りします。日野市立学校学校医の委嘱について、を原案のとおり決することに異議



 - 4 - 

ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

［米田教育長］ 

 異議なしとのことですので、議案第３５号は原案のとおり可決されました。 

議案第３６号・第９期日野市立教育センター運営審議会委員の任命について、事務局よ

り提案理由の説明をお願いします。 

 

〇議案第３６号 第９期日野市立教育センター運営審議会委員の任命について  

 

［菅野教育センター事務長］ 

 議案第３６号・第９期日野市立教育センター運営審議会委員の任命について、ご説明申

し上げます。 

 恐れ入ります、議案書の７ページをお開きください。当該審議会委員の任期は２年とな

っております。現在は、第８期でございまして、令和２年３月３１日をもちまして、任期

が満了し、この４月からは第９期となります。７ページ下の提案理由にございますように、

第９期の委員を任用するものでございます。  

 ８ページをお開きください。当該審議会委員会は８名の委員で構成されております。現

時点での任命は１番から３番までの委員・学識経験者でございます。この３名におかれま

しては、現在の第８期の委員でございまして、第９期におきましても引き続きお願いする

ものでございます。なお、４番から８番までの委員は、あて職、つまり、幼稚園園長会お

よび、小学校校長会ならびに市教委事務局からの選出となっているため、４月１日の人事

異動を待って、教育長専決による任命を予定しており、明けて令和２年度第１回教育委員

会定例会において、お出しする予定でございます。説明は以上でございます。よろしくご

審議のほどお願いいたします。 

［米田教育長］ 

 事務局からの説明が終了しました。ご質問がございましたらお願いします。  

［米田教育長］ 

 なければご意見を伺います。 

［米田教育長］ 

なければご質問・ご意見はこれにて終結いたします。  

お諮りします。第９期日野市立教育センター運営審議会委員の任命について、を原案の

とおり決することに異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

［米田教育長］ 

異議なしとのことですので、議案第３６号は原案のとおり可決されました。  

議案第３７号・第８期日野市郷土資料館協議会委員の任命について、事務局より提案理

由の説明をお願いします。 

 

〇議案第３７号 第８期日野市郷土資料館協議会委員の任命について 



 - 5 - 

 

［小林郷土資料館長］ 

 議案第３７号・第８期日野市郷土資料館協議会委員の任命について、ご説明申し上げま

す。 

 議案書９ページをお開きください。提案理由でございます。令和２年３月３日をもって、

第７期日野市郷土資料館協議会委員の任期が満了となるため、新たに任命するものでござ

います。１０ページをお開きください。任命者の名簿については、記載のとおりでござい

ます。任期につきましては、令和２年３月４日から令和４年３月３日までとなっておりま

す。説明は以上でございます。 

［米田教育長］ 

 事務局からの説明が終了しました。ご質問がございましたらお願いします。 

［髙木委員］ 

協議会の委員についてですが、公募市民の方が２名いらっしゃいます。公募の状況と、

この２名の決定にいたった経緯についてご説明いただければと思います。  

［小林郷土資料館長］ 

 公募の市民委員の募集の状況と、その決定の経緯について、ご説明申し上げます。令和

２年１月１５日号の広報で募集をかけております。募集の内容は、１月３０日締め切りで

作文を提出いただいております。作文のテーマは「日野市における郷土資料館の役割」で

ございます。その作文を基に１月３１日に選考委員会を開催いたしました。委員は教育部

長、生涯学習担当参事、教育指導担当参事、生涯学習課長それから私、郷土資料館長でご

ざいます。選考の基準ですが、提出いただいた作文から、見識、着眼点、熱意等を判断し、

大変優れているを５点、優れているを４点、普通を３点、やや劣っているを２点、劣って

いるを１点とし、採点をさせていただき、上位２名を選出させていただいております。 

［米田教育長］ 

 ほかに質問はありますか。 

［米田教育長］ 

なければご意見を伺います。 

［米田教育長］ 

なければご質問・ご意見はこれにて終結いたします。  

お諮りします。第８期日野市郷土資料館協議会委員の任命について、を原案のとおり決

することに異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

［米田教育長］ 

異議なしとのことですので、議案第３７号は原案のとおり可決されました。  

報告事項第２６号・行政情報の公開請求、について事務局より報告をお願いします。 

 

○報告事項第２６号 行政情報の公開請求 

 

［村田庶務課長］ 



 - 6 - 

議案書の１３ページをご覧ください。 

報告事項第２６号・行政情報の公開請求、について報告をさせていただきます。次ペー

ジをご覧ください。請求日、決定日、請求件名、決定内容は記載のとおりでございます。

報告は以上でございます。 

［米田教育長］ 

 事務局からの報告が終了しました。ご質問、ご意見がございましたらお願いいたします。 

［米田教育長］  

なければ、報告事項第２６号を終了いたします。 

これより議案第３８号の審議に入りますが、本件につきましては、公開しない会議とい

たしますので、関係職員以外の事務局説明員は退席しても 差し支えないと思います。異

議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

［米田教育長］  

異議なしと認めます。関係職員以外の事務局説明員は退席してください。なお、本件の

終了をもって、令和元年度第１１回教育委員会定例会を閉会といたします。  

（関係職員以外退室） 

 

「教育管理職の異動（内申）について」 

 は公開しない会議の中で審議。 

 

［米田教育長］ 

 以上をもちまして、本日の案件はすべて終了いたしました。これにて令和元年度第１１

回教育委員会定例会を閉会いたします。 

 

  

閉会１４時１５分 


